联合〔2023〕11402 号

联合资信评估股份有限公司关于将东方时尚驾驶学校股份有限公司

主体及其相关债项列入信用评级观察名单的公告

受东方时尚驾驶学校股份有限公司（以下简称“公司”或“东方时尚”）委托，联合资信评估

股份有限公司（以下简称“联合资信”）对公司主体及相关债项进行了信用评级，联合资信所评公

开发行存续债券为“东时转债”。截至 2023 年 11 月 24 日，公司主体长期信用等级为 AA，“东时转

债”的信用等级为 AA，评级展望为稳定。

2023 年 9 月 15 日，公司发布《东方时尚驾驶学校股份有限公司关于公司实际控制人、董事长

被采取刑事强制措施的公告》称，公司实际控制人、董事长徐雄先生因涉嫌操纵证券市场罪，经上

海市人民检察院第一分院批准逮捕。

2023 年 9 月 25 日，公司发布《东方时尚关于涉及诉讼事项的公告》称，晋中东方时尚置业有

限公司（以下简称“晋中置业”）于山西省晋中市中级人民法院（以下简称“晋中中院”）起诉东方

时尚驾驶学校晋中有限公司（以下简称“晋中子公司”）和公司，涉案金额共计 40924.7528 万元。

2023 年 11 月 29 日，公司控股股东东方时尚投资有限公司（以下简称“东方时尚投资”）被石

家庄桥西市人民法院列为被执行人，执行标的金额为 8192.1023 万元。

2023 年 11 月 9 日，公司发布《东方时尚驾驶学校股份有限公司关于公司控股股东因违约处置

导致权益变动计划公告》称，公司于 2023 年 11 月 8 日收到东方时尚投资的告知函，函件中告知其

收到中信证券股份有限公司四川分公司（以下简称“中信证券”）《关于对东方时尚投资启动强制平

仓的通知》，获悉东方时尚投资未能及时在中信证券信用账户追加保证金，其部分融资融券合约已

逾期，导致东方时尚投资在中信证券的信用账户存在被强制平仓的风险。此次被动减持计划减持不

超过 14,415,030 股，减持比例不超过 2%。

2023 年 12 月 6 日，公司发布《东方时尚驾驶学校股份有限公司关于公司控股股东及实际控制

人部分股份被司法冻结及司法标记的公告》称，公司控股股东东方时尚投资及公司实控人徐雄先生

所持部分股份被司法冻结及司法标记。截至 2023 年 12 月 5 日，公司总股本 720,753,430 股，东方

时尚投资及其一致行动人徐雄先生合计持有公司股份 199,633,700 股，占比 27.70%；累计被

司法冻结和司法标记的股份合计 53,383,855 股，占其持股数量的 26.74%，占公司总股本的

7.41%。

综上，联合资信决定将东方时尚及其相关债券列入信用评级观察名单。观察期内，联合

资信将持续关注东方时尚相关事项的处理进展，并与公司保持沟通、收集相关材料，以便全

面分析并及时披露上述事项对公司主体及相关债项信用水平可能带来的影响。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二三年十二月十三日

		2023-12-13T17:29:12+0800

		2023-12-13T17:29:22+0800

		2023-12-13T17:29:22+0800